二―三 司教空位時のブレバンドの分有規定

律修化によるブレバンドの分有は司教不在時も司教座の権利であった。「しかしながら、リモージュ司教座が空位になったとしても、司教から、司教の収入、即ちサン・レオナル教会のブレバンドの半分は、リモージュ司教座の聖堂参事会員の食事のために、リモージュ司教によって譲られるべきである。」^⑨リモージュ司教空位時もブレバンドはサン・レオナル側に返還されない。司教だけでなく司教座聖堂参事会員もサン・レオナルに権利を有することになる。一〇二〇年代の司教による聖レオナル崇敬の創出以来続く双方の曖昧な関係は、律修化によってデカーヌスを排除しつつ、司教の主導の下に宗規として明確に規定されるに至った。

律修化以前の『一〇六二年の文書』では、収入の半分以上と鎖（巡礼の捧獻物収入でレオナルの奇蹟の象徴）すべてをレオナル側に司教は譲っている。^⑩『平和と協定の文書』では、「鎖」

をすべて司教が掌握し、その他は厳密に半分を、司教が取得している。巡礼収入に対する司教の統制力は律修化によってますます強まったように思われる。

聖レオナルド崇敬は、リモージュ司教によってサン・マルシマル修道院への対抗策として利用されていた。第一に崇敬の創出、第二に『ブーホン戒律』水準の参事会改革を経て、第三段階に巡礼政策の総仕上げとして、『聖アウグスチヌス戒律』水準の律修化を司教は企てた。司教の巡礼政策の枠組みの中にサン・レオナルドの律修化を位置づけざるを得ない。

- ① Cf. C. Cheiresey, *op. cit.*, pp.417-435; C. Chabrely, *op. cit.*, p.31.
- ② Cf. R. Landes, *Rites, apocalypses, and the decays of history: Ademar of Chabannes, 989-1034* London, 1995.
- ③ Cf. M. Bull, *op. cit.*, pp.235-239.
- ④ Decevit praeterea ut omnes oblationes fidelium quae ad altare beati Leonardi oblatæ fuerint, sive ad cathenam sive ad preciosissimi confessoris fenestram sepulcri propriae sunt episcopi, excepta medietate oblationum ad manum sacerdotis datarum, tantum dum missas celebraverint, quae medietas erit propria canonicorum, nisi forte unus aut duo aut tres tantum nummi ad missam canonicorum offerentur, qui proprii erunt canonicorum. (*Actes*, col. 26-32)
- ⑤ J. Veliard, *Le Guide du pèlerin de Saint Jacques de Compostelle*, Macon, 1978, p.52.
- ⑥ "Vita et miracula S. Leonardi Nobiliacensis", AASS (Nov.) 3,

Vita, ch. 13, p.155.

⑦ *Ibidem*, Vita, ch. 2, pp.150-151.

⑧ *Ibidem*, miraculum II, pp.160-168.

⑨ B. Barriere, *op. cit.*, p.8; M. Bull, *op. cit.*, pp.235-249.

⑩ J. Veliard, *op. cit.*, p.52. この聖レオナルドに関する記述がすべて聖レオナルドに関する記述である。

⑪ Si vero reliquias preciosissimi confessoris alicubi deferri contigerit, quicquid ad illas offerretur, erit inter episcopum et canonicos aequaliter dividendum, canonici autem semper faciant medietatem procuratoris. (*Actes*, col. 67-70)

⑫ Altare etiam ubi crucifixus adest, sit inter episcopum et canonicos et quicquid in eo et super illud oblatum fuerit inter episcopum et canonicos pariter dividatur. (*Actes*, col. 35-37)

⑬ 俗人の進歩は各目的の達成を助ける混濁を招いた。

⑭ De praebendis etiam statuit et tam ipse quam canonici sancti Leonardi unanimiter concesserunt, ut omnium illorum qui ad conversionem ad canonicos eosdem collati fuerint res mobiles universae quae per conversos sive propter eosdem canonicos supradictis accommodabuntur, aequaliter inter episcopum et canonicos dividantur, immobiles autem tantum erunt canonicorum. (*Actes*, col. 45-50)

⑮ De canonicis in ecclesia sancti Leonardi ponendis in arbitrio et voluntate sit prioris iuxta possibilitatem ecclesiae tali quidem tenore, ut quicquid de canonicis sive de conversis in rebus immobilibus acquiri poterit, erit proprium canonicorum, rerum autem mobilium omnium medietas erit canonicorum et altera medietas integre erit episcopi. (*Actes*, col. 55-60)

⑯ Sepulcrum autem quod est extra ecclesiam, in perpetuum erit

proprium canonicorum, sed et de tabulis nannulitorum tali modo sanximus est, ut retento domino episcopali censualis redditus earum tametsi augmentari possit, aequa manu inter episcopum et canonicos dividatur; insuper etiam medietas bestiarum sive omnium quae pro bestis ad sanctum Bernardum afferentur, canonicis sancti Leonardi concessa sunt. (Actes, col. 38-43)

- ⑰ 司教の巡礼政策は、ビエールの前任者（マルシアル派司教）に対するレオナルド側の反発で、一時的に混乱したように思われるが、その一時期を除いて一世紀初頭から一貫していた。ビエール在位期に、アキテーヌの神の平和運動の時代背景を意識して編纂されたレオナルドの『第一奇蹟録』が示す状況から、西欧全域で展開される十字軍運動の時代背景を意識して編纂された『第二奇蹟録』が示す状況へと巡礼政策は発展する。聖レオナルド崇敬が西欧全域に拡大したことによって巡礼収入も増加した。この問題については稿を改めて論じたい。

- ⑱ Cum autem sedes Lemovica vacans fuerit, ab episcopo medietas episcopalis reddituum videlicet praebendarum ecclesiae sancti Leonardi ad mensam canonicorum sedis Lemovicae per episcopum concedatur. (Actes, col. 60-62)

- ⑲ Censu vero inter episcopum et clericos (...) damus similiter ad altare beati Leonardi, extra medio (...) et cer (...) et illas terras similiter quas boni homines iam pridem beato Leonardo reliquerunt et quae adhuc a bonis catholicis relictae sunt et denarios cathedrae ad restaurationem ornamentorum sancti Leonardi, et silva quae Foresta vocatur ad dominum et ius fratrum et porcorum pascherium huius silvae et quidquid aut in ecclesiam faciendum aut in officinis claustrii mittere voluerint.

「これら司教と聖職者の収入を我々は同様に半分以上、至福なるレオ

ナルの祭壇に与える。同様にかつて善良なる人たちが至福なるレオナルドに遺贈した土地とさらに善良なるカトリック信者によって遺贈されるであろう土地を与える。サン・レオナルドの装飾の復興のため鎖の収入を与える。またフォレストと呼ばれる森を参事会員の支配と権利のために与える。そしてこの森の隊の放牧権を与える。教会をつくることにおいて、あるいは禁域の仕事場において、生活に必要なものは、'なんであれ与える'。(Actes, n.18)

- ⑳ 司教はサン・マルシアルのクリュニー加盟（一〇六二年）に対抗して同年レオナルドのブレバンドの確立を承認した。Actes, n.18参照。

三 司教の人事と儀礼に関する権利

サン・レオナルド側の意図の霊的希求、司教の意図の巡礼政策だけでなく、聖人に関する権利や聖職者の人事を教会の下に置き、掌握するグレゴリウス改革（教皇改革）と呼ばれる教皇権の意図も律修化には反映されている。だが、それは地方教会の事情を優先するものに変容している。

律修化によって霊的諸権利と世俗的諸権利の両方が一時的に律修参事会員に集積され（第一章）、その後で一時的に律修参事会員に集積された両方の権利は分割され、霊的諸権利は司教に集積される（第二章）。第三章では律修化の際のレオナルド側に対する人事と儀礼による司教の統制について明らかにしたい。^①

次期参事会長の選出に関して次の如く取り決められている。

「しかし参事会長の死後、その選出は、聖レオナルの聖堂参事会員が自由裁量すべきである。そしてもし他の教会の助言に頼ることが聖堂参事会員に許されず、聖堂参事会員の中から適切な者が選ばれうるならば、(その者が) 選ばれるべきである。参事会長はどこから選ばれようとも、司教から承認されるべきである。

そして最後に司教に誓願と忠誠を行うことになろう。」^② 次期参事会長の選出は参事会員の自由裁量による。さらに内部昇格を奨励している。ただし参事会長任命権は司教が持つ。司教による任命後、司教に対する誓願と忠誠の儀礼に移り、正式にサン・レオナル参事会長が就任する。^③

司教に対する誓願と忠誠の儀礼について、さらに詳細に、以下の文書で取り決められている。「たしかにさらに司教は同意によって以下のことを定める。今の参事会長同様、今後参事会長となる者たちは、リモージュ司教に誓願と忠誠を行うべきこと。そして、その他の現在と同様未来の聖堂参事会員たちは、司教と参事会長に対し共通の誓願を行うべきこと。参事会長が望む場合は、参事会長は自分の配下の聖職者からの誓願を、司教がリモージュ教会にいるときも不在のときも、司教の名を呼んで、受け入れるべきこと。」^④ 今の参事会長だけでなく、未来の参事会長たちにも取り決めは及ぶこと、参事会長以外の参事会員たちにも取り決め

は及ぶこと、が明記されている。永続的な措置である点を強調しているといえよう。サン・レオナル聖堂参事会員は司教と参事会長に対し誓願をしなければならぬ。司教権は参事会長と参事会員の両方に及んでいることがわかる。リモージュ司教不在時の参事会員受け入れの際、誓願は司教の名を呼んで行われなければならないという記述から、つねに司教の権威が想起されるように配慮されていることが確認される。

次の文書では司教が灯りを統制することが取り決められている。「これに反し、蠟は聖レオナルの教会の、提供されるどの場所でも、どの時間でも、司教の所有に属すであろう。それにもかかわらず司教の聖具係によって上述の参事会員に教会の奉仕のために必要な灯りが分配されるように。夜ごとに参事会員の寝室に一本の蠟燭が与えられるように。」^⑤ 灯りはあたかも司教の象徴的な支配権であるかの如くである。蠟は排他的に司教の所有の下に置かれ、どの時間でも、どの場所でもという表現が示すように暗闇の時間と空間を象徴的に支配した。司教から教会の奉仕即ち司教Ⅱ小教区管理のために必要な分だけ灯りはサン・レオナル聖堂参事会員に下賜される。教会の奉仕以外の日常生活では夜ごとに寝室で一本だけ蠟燭を使用することが司教により許可されている。毎夜の暗闇の中の本の蠟燭の灯りは、司教の高権を否応無しに

サン・レオナルド聖堂参事会員たちに想起させるだろう。

律修化以前の『一〇六二年の文書』では、人事に関しては「選出の自由」についてしか言及されず、儀礼についての言及は見受けられない。律修化以後の『平和と協定の文書』には詳細な人事の規定と司教の権威を象徴する儀礼の規定が設けられていることが確認された。レオナルドの律修化とは靈性の刷新の問題にとどまらず、司教の人事と儀礼による統制の取り決めでもあった。

確かに司教は聖人に關する権利^⑥や聖職任命権の問題において一見すると教皇権の意図に忠実であるように見える。だが、律修化にはグレゴリウス改革とは無関係に一一世紀初頭より開始された司教の巡礼政策の総仕上げという意図も込められていた。律修化は地方教会におけるグレゴリウス改革の受容と変容の側面を明らかにする。

① Y. Sasser, *Pouvoirs et institutions dans la France médiévale*, Paris, 1984, p.221. ヴァルグン司教の《spiritualia》は《cura animarum》とは同義とされる。使徒継承性 (apostolicité) に拠る権利 (droits) とであり、聖職者の人事も広義の《spiritualia》に含まれる。

② Post obitum vero prioris electio subrogandi pastoris in arbitrio sit capitulo sancti Leonardi, si de ipsis ydonea persona eligi potest eligatur, sin autem ad altiarum liceat eis consilium recurrere ecclesiarum; undecunq; tamen prior electus fuerit, prius quam in sede ponatur, ad episcopum adduci et ab eo confirmari debet, cui demum

professionem faciet et fidelitatem iurabit. (*Actes*, col. 70-75)

③ J. Bequet, *Les chanoines réguliers de Lesterps, Bénvent et Aureil en Limousin aux XIe et XIIIe siècles*, dans *BSAHL*, t. 99, pp.67-111.

④ Ymo eiam communi consensu statutum est, ut prior tam superiores quam substituendi professionem et fidelitatem faciant episcopo Lemovicensi, ceteri vero canonici tam praesentes quam futuri communi professionem faciant episcopo et priori, ita ut cum priori libenter professionem de clericis suis accipiat nominato nomine episcopi, si praesens fuerit in ecclesia Lemovicensi sive absens. (*Actes*, col. 50-55)